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Anotace:

Tato práce se zabývá vzděláváním dobrovolníků v Hospici sv. Štěpána v Litoměřicích.

Vytváří přehled o školeních, kterými musí dobrovolník projít a o pravidelných supervizích,

kterými musí procházet po celou dobu svého působení v této organizaci. Poukazuje i na

možnosti vzdělávání a rozvíjení osobnosti, které dobrovolník v Hospici sv. Štěpána má –

workshopy, přednášky, semináře a mnohé další. V práci jsou obsaženy i výsledky dotazníků

od dobrovolníků, ve kterých lze najít jejich vlastní zkušenost s prací dobrovolníka, motivaci

pro tuto práci a v neposlední řadě jejich vyjádření ke vzdělávání dobrovolníků. Cílem této

práce je na konkrétním příkladu přiblížit hospicové hnutí v České republice a důležitost

vzdělání dobrovolníků pro tuto činnost, kterou vykonávají.

Anotace:

This thesis sums up the education of voluntaries at Hospic sv. Stepana in Litomerice.

It creates the overall picture of trainings that are mandatory and supervisions that follows the

voluntaries for the whole time of their activities with this organization. It as well describes the

possibilities for every volunteer to educate above mandatory level – workshops, presentations,

trainings and more. You will find here my findings based on questionnaire with volunteers

and their opinions about education opportunities with this organization. The goal of this

document is to show the importance of volunteer education in hospice organizations of Czech

republic.
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Úvod

Klíčovým tématem mé bakalářské práce je vzdělávání dobrovolníků v litoměřickém

hospici.

Práce bude rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Ona praktická

část bude cíleně zaměřena pouze na dobrovolníky z litoměřického hospice. Pro praktickou

část bude použito dotazníkové šetření, které se zdá být pro danou situaci nejvhodnější.

Ve své práci budu vycházet z odborných publikací, internetových zdrojů, materiálů

koordinátorky dobrovolníků i z výsledků dotazníku. Mezi hlavní využívané publikace budou

patřit ty od Marie Svatošové, která se přímo hospici v České republice zabývá a má na svém

kontě několik publikací, seminářů, kurzů i skript. Dalším velmi používaným zdrojem bude

Certifikovaný kurz pro koordinaci dobrovolníků a dobrovolnických programů v systému

zdravotní péče.

První kapitola teoretické části se zabývá hospicovým hnutím. Co je to hospicové hnutí,

kde vzniklo, jaká je jeho historie v naší republice i jaké jsou možnosti hospicové péče. Druhá

kapitola je již zaměřena na dobrovolníky. Zde se objeví, kdo může být dobrovolníkem, jaká

musí splňovat kritéria pro tuto činnost, zda existují nějaká omezení, a jaká je motivace

k dobrovolnictví. Závěr této kapitoly bude zaměřen na dobrovolníky v litoměřickém hospici.

Jsou zde obsaženy i grafy, které ukazují, jak dobrovolníci, do hospice docházejí. Třetí

kapitola této práce se zabývá vzděláváním dobrovolníků. V této kapitole bude možné najít

informace o vstupním školení, supervizích, intervizích i o novince, jakou jsou stáže na

odděleních.

Po této teoretické části bude následovat část praktická, ve které budou zhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření, které bude provedeno mezi dobrovolníky litoměřického

hospice. V praktické části budou výsledky zhodnoceny vzhledem k předem danému cíly

výzkumu, který je zaměřen na motivaci a potřebnost vzdělávání.
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1. Hospicové hnutí

Hospicové hnutí vychází z myšlenky, že člověk je jedinečná bytost, která si zaslouží

důstojné zacházení ve všech fázích života – i na jeho sklonku.

Termín hospic byl používán již ve středověku, kdy ovšem zajišťoval jiný druh pomoci. Ve

středověku byli hospice tzv. domy odpočinku a byly využívány poutníky, aby zde mohli

načerpat nové síly. Bylo také možné, aby v nich nastávající matka porodila své dítě.

V dnešní době však hospic poskytuje jiné služby. Pokud je nemoc pacienta ve fázi, kdy již

kurativní léčba
1
nemůže nijak pomoci, nastupuje paliativní péče.

2

„Paliativní péče je přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří čelí

problémům spojeným s život ohrožující nemocí, prostřednictvím předcházení a zmírňování

utrpení pomocí včasného zjištění, vyhodnocení a řešení bolesti a dalších fyzických,

psychosociálních a duchovních potíží.“ (dle WHO, 2002)

Paliativní péče má několik základních principů.

„Moderní paliativní péče

- se neodvrací od nevyléčitelně nemocných, ale chrání jejich důstojnost a klade hlavní

důraz na kvalitu života,

- dokáže úspěšně zvládat bolest a další průvodní jevy závěrečných stádií

nevyléčitelných a ke smrti směřujících onemocnění,

- je založena na interdisciplinární spolupráci a integruje v sobě lékařské, psychologické,

sociální, existenciální a spirituální aspekty,

- vychází důsledně z individuálních přání a potřeb pacientů, respektuje jejich hodnotové

priority a chrání právo pacienta na sebeurčení,

- zdůrazňuje význam rodiny a nejbližších přátel nemocných, nevytrhává nemocné

z jejich přirozených sociálních vazeb, ale umožňuje jim, aby poslední období života

prožili v důstojném a vlídném prostředí a ve společnosti svých blízkých,

- nabízí všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům umírajících a pomáhá jim

zvládat jejich zármutek i po smrti blízkého člověka,

1
kurativní léčba – „Léči příčiny nemoci. Výsledkem kurativní léčby je úplné vyléčení pacienta, zatímco

postupy paliativní medicíny se nemoc sice neodstraní, ale přesto se subjektivní stav pacienta může zlepšit.“ (viz.

http://www.hospice.cz/slovnik-pojmu/)

2 paliativní péče – „Doplňuje při starostlivosti o nemocné kurativní a podpůrnou léčbu. Jedná se o tišení bolesti

a soucitný doprovod terminálně nemocných a umírajících“ (viz. http://www.hospice.cz/slovnik-pojmu/)

http://www.hospice.cz/slovnik-pojmu/#Paliativní léčba a péče
http://www.hospice.cz/slovnik-pojmu/#kurativní léčba
http://www.hospice.cz/slovnik-pojmu/#Terminálně nemocný
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- vychází ze zkušenosti, že existuje zásadní rozdíl mezi špatnou a kvalitní péčí

o umírající a že umírání nemusí být provázeno strachem, nesnesitelnou bolestí

a nesmyslným utrpením.“ (Sláma, Špinka, 2004, s. 10).

Právě péči paliativní poskytují hospice. Hospicová péče se dá rozdělit do třech základních

forem. Marie Svatošová (2003, s. 127) to ve své knize popisuje následovně:

a. Domácí hospicová péče

Ta bývá pro většinu nemocných nejideálnějším řešením. Bohužel ne vždy je možné ji

zrealizovat. U této formy je důležité rodinné zázemí, kterému ovšem mohou po čase dojít

síly. Dalším faktorem, který tuto péči velmi ovlivňuje, je odbornost. Je potřebné mít

v blízkosti vyškolené sestry pro hospicovou práci, jinak i sebemenší zhoršení stavu může

znamenat návrat pacienta do nemocnice.

b. Stacionární hospicová péče (denní pobyty)

Tento typ funguje jako běžný stacionář. Pacient přijde ráno a večer se vrací domů.

Tato forma je vhodná pro pacienty, kteří bydlí blízko, jelikož dlouhé cestování jim

neprospívá. Důvodů proč zvolit tento druh péče je několik:

A. Diagnostický důvod

Ten bývá většinou za účelem kontroly bolesti pacienta. Je to bolest, kterou se

nedaří zvládnout v domácím prostředí.

B. Léčebný důvod

Tento důvod bývá například pro aplikaci tišících léků na bolest, aby mohl

pacient stále zůstat v domácí péči.

C. Psychoterapeutický důvod

Z tohoto důvodu docházejí do hospice pacienti, se kterými není schopná rodina

o jeho problémech hovořit. V hospici může nalézt adekvátní řešení a vypovídat se.

D. Azylový důvod

Tento důvod patří mezi nejčastější využívání stacionární hospicové péče. Pro

rodinu je to velký tlak a náročná práce starat se o těžce nemocného a potřebuje si

občas odpočinout. Díky tomu se může předejít zbytečným konfliktům, které

v rodině mohou vzniknout, pokud je již vyčerpaná.
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c. Lůžková hospicová péče

Pro lůžkovou hospicovou péči se pacient většinou rozhodne, pokud je pro něj


[…]


jejich chování líbí, co je těší a co je naopak trápí nebo uráží, tak se učím, jak jednat se svými

nemocnými, příp. postiženými blízkými lidmi. Taky mne klienti naučili, jak je důležitá rodina,

že ji ostatní nemohou nikdy úplně nahradit, ať jsou sebelepší. Někdy jsou klienti krásně

smířeni s blížící se smrtí, a potom se stykem s nimi taky posouvám k přijetí své konečnosti a

smrtelnosti. Tito lidé mne učí, co je v životě opravdu důležité – že záleží víc na vztazích

s lidmi, na lásce a odpuštění, než na zdraví a „bezbolestnosti“. Od věřících klientů se učím

prožívat vztah s Bohem víc vnitřně, pokorně, samozřejmě, s větší důvěrou. Kromě toho se od

klientů dozvídám stejné věci jako od jiných lidí – např. nový recept na vaření (pečení), jak

pěstovat květiny nebo uplést rukavice, kam jít na výlet atd.“ Na této odpovědi je přesně vidět,

že nejen dobrovolník je zde pro pacienty, ale že i pacient je zde pro dobrovolníka a má mu co

předat a naučit. „Od pacientů se mohu naučit radosti, trpělivosti a pokoře. Každé setkání je

jedinečné a neopakovatelné.“ „Určitě. Jednak jsou mezi nimi i lidé, kteří opravdu mají co dát

svým přístupem k životu, svými názory. A jednak vždy odcházím od každého o něco chytřejší,

protože každý kontakt mě učí pro další „práci“.“ I na těchto odpovědích je jasně dáno najevo,

že nás pacienti mají co naučit.

Činnosti prováděné na supervizích

diskuze

monolog

situační metody

hraní her

49

Litoměřický hospic se snaží svým dobrovolníkům umožňovat různé semináře a kurzy,

o které je zájem. Je to jeden ze způsobů, jak se hospic svým dobrovolníkům „odměňuje“.

Výběr těchto kurzů probíhá většinou tím způsobem, že je dán seznam možných témat

a dobrovolníci si z nich vyberou, anebo přijde návrh na téma od dobrovolníků samotných

a koordinátorka se snaží zajistit tento seminář. Tento výzkum je tedy zajímavý i pro

koordinátorku, která se díky otázce, o jaké téma by byl zájem, dozví, co dobrovolníky zajímá

nejvíce. Témata, o která jeví dobrovolníci zájem, jsou rozdílná a i díky této práci bude mít

koordinátorka možnost některé z nich splnit:

 Určitě je mnoho témat – preferuji semináře o duchovnu.

 Možná seminář týkající se vyrovnávání se se smrtí z pohledu pozůstalých.

 Psychologické semináře, aby člověk trochu věděl … bazální stimulace, +

všechna témata, která letos nabízela Dáša

 Např. témata poslaná před časem Dášou – o bolesti a její vliv na člověka,

umění naslouchat, prevence vyhoření, bazální stimulace,

 Jak lépe naslouchat. Psychické změny pacientů v terminálním stadiu nemoci.

 Psychologie, vyhoření

 Paliativní léčba.(tento seminář hospic nabízí, když proběhne, určitě se ho

zúčastním)

 Uvítala jsem možnost stáže při dopolední péči sester u pacientů

Každý dobrovolník má jiné zájmy a zajímají ho jiné věci. Koordinátorka dobrovolníků

se snaží vždy vyjít vstříc co nejvíce dobrovolníkům, a proto se uskutečňují témata, o která je

největší zájem.

Z výsledků výzkumu je možné říci, že dobrovolníci považují vzdělávání za důležité

pro svou práci a že jsou ochotni dále se vzdělávat a pracovat na sobě. Druhý cíl výzkumu

zaměřený na motivaci se dá shrnout tak, že většina respondentů má ke své práci vhodnou

motivaci, i když je každá jiná.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na vzdělávání dobrovolníků v litoměřickém

hospici. Snažila jsem se zde poukázat na to, že dobrovolnictví je sice záslužná, ale náročná

činnost. Poukazuji zde na to, že vzdělávání je důležitou součástí dobrovolnictví a každý

dobrovolník by se měl rozvíjet a pracovat na sobě, aby mohl činnosti, které vykonává,

vykonávat co nejlépe.

První část této práce je zaměřena teoreticky a rozdělena na tři kapitoly. Je zde popsáno

co je to hospicové hnutí, jakou má historii v naší zemi i Hospic sv. Štěpána a jeho historie.

V další kapitole se již setkáváme s dobrovolníky, kdo jsou, co dělají, co nemohou dělat, proč

to dělají ale i ukotvení dobrovolnictví v zákonech České republiky. Poslední kapitola této

části se specifikuje pouze na vzdělávání a možnosti rozvoje dobrovolníků. Jsou zde popsána

vstupní školení, supervize, intervize, stáže na oddělení i kurzy a semináře, které jsou pro

dobrovolníky pořádány. I v teoretické části je možné objevit grafy, které ukazují, jak často

dobrovolníci do hospice docházejí. Díky tomu si můžete udělat i přesnější obrázek o tom,

kolik času věnují litoměřičtí dobrovolníci hospici.

Praktická část této práce měla za cíl ukázat na motivaci k práci dobrovolníka a na jeho

potřebu dále se vzdělávat. Výsledky dotazníku potvrdily můj očekávaný výsledek, tedy ten,

že vzdělávání a rozvoj osobnosti jsou pro dobrovolníka podstatné a pro jeho práci i nezbytné.

Díky dalšímu vzdělávání má dobrovolník stále možnost seberozvoje, získávání nových

vědomostí a naučení se nových dovedností. Výsledky dotazníků také ukázaly, že motivace

k této práci bývá často velmi podobná a tito lidé mají touhu pomáhat ostatním a smysluplně

využívat svůj čas.
