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1. Autorka v úvodu píše, že „dotazníkové šetření se zdá být pro danou situaci nejvhodnější“. Proč?
Nebylo by zajímavé s dobrovolníky realizovat rozhovory?

2. Mohla byste ještě jednou zformulovat cíl (cíle) praktické části?
3. Proč jste si vybrala právě toto specifické téma? (v práci neuvádíte)
4. Co je podle Vašeho názoru na práci dobrovolníka v hospici nejtěžší?

Předkládanou práci s názvem Vzdělávání dobrovolníků v Hospici Svatého Štěpána v
Litoměřicích považuji za zajímavou a cennou především z hlediska volby a zpracování
specifického tématu.

Cílem celé práce bylo na konkrétním příkladu přiblížit hospicové hnutí v České republice a
důležitost vzdělání dobrovolníků, kteří v hospici pracují. V teoretické části se autorka zabývá
hospicovým hnutím (jeho historií a aktuálními možnostmi hospicové péče), dobrovolnictvím, a
především dobrovolníky v hospici a jejich vzděláváním. V teoretické části vychází z velké části
z publikací M. Svatošové a také z Certifikovaného kurzu pro koordinaci dobrovolníků a
dobrovolnických programů v systému zdravotní péče. V rámci praktické části práce autorka
zrealizovala dotazníkové šetření mezi dobrovolníky litoměřického hospice.

Na práci oceňuji především:
 volbu specifického, zajímavého a potřebného tématu
 angažovatnost, iniciativu a samostatnost autorky
 naplnění hlavního cíle práce
 přehledně zpracovanou teoretickou část

Za nedostatky práce považuji:
 cíl (cíle) praktické části práce nejsou všude v práci uváděny stejně (anotace, úvod,

praktická část, závěr) – může být pro čtenáře matoucí
 velmi rušivě působící častější výskyt gramatických chyb, místy neobratná

stylistika a ne vždy jednotně uváděné citace – práce by si zasloužila ještě
pečlivější jazykovou korekturu